
Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023

DOKTORSKÉ STUDIUM NA FEKT
aneb

proč pokračovat v sebevzdělávání 

v2023

prof. Ing. Jaroslav Koton, Ph.D.

proděkan pro tvůrčí činnost



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

2/33

Otázka(y) na úvod

• Proč jste na tomto dnešním setkání?

• Proč se zajímáte o PhD studium?

• 1. Chci studovat dál, protože…

– …vím, čeho chci dosáhnout.

– …studium mě baví.

• 2. Jen tak ze zajímavosti se podívat a uvidím.

• 3. Nechce se mi ještě pracovat.



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

3/33

Pokračuj v dalším studiu a…



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

4/33

Pokračuj v dalším studiu a…
Illustrated Guide to a Ph.D.

Imagine a circle that contains all of human knowledge:

Matt Might, The Illustrated Guide to a Ph.D. https://matt.might.net/articles/phd-school-in-pictures/

By the time you finish elementary school, you know a little:By the time you finish high school, you know a bit more:With a bachelor's degree, you gain a specialty:A master's degree deepens that specialty:Reading research papers takes you to the edge of human knowledge:Once you're at the boundary, you focus:You push at the boundary for a few years:Until one day, the boundary gives way:And, that dent you've made is called a Ph.D.:Of course, the world looks different to you now:So, don't forget the bigger picture:Keep pushing.

https://matt.might.net/articles/phd-school-in-pictures/


Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

5/33

• …zdokonal sebe sama

• …naplň svoji touhu po vědění

• …zapoj se do výzkumu (na fakultě)

• …buď víc než jen inženýr a získej
titul

Ph.D.

který si napíšeš za jméno

Pokračuj v dalším studiu a…



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

6/33

• …poznej svět

Pokračuj v dalším studiu a…



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

7/33

Motivace – finance

• Řádné stipendium – až 10 125 Kč/měs

• Mimořádné stipendium – „neomezeně“ Kč/rok (2022 - 714 tis. Kč/rok)
– aktivity pro Ústav (vedoucí ústavu)

– aktivity pro Fakultu (děkan proděkan pro tvůrčí činnost)

– účast na projektu Specifického výzkumu

– excelentní výsledky výzkumu a vývoje (publikace v Q1/Q2 časopisech)

• „Jednorázové“ mimořádné stipendium
– prospěchové stipendium 15 tis. Kč pro doktorandy 1. ročníku (vážený průměr do 1,3)

– mimořádné stipendium 40 tis. Kč za včasné odevzdání doktorské práce

• Aktivní účast na projektech školitele/ústavu



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

8/33

Motivace – finance

• …aneb tudy ano • …aneb tudy ne

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

[t
is

. K
č]

TOP10
(řádné + mimořádné)

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

242 243 244 245 246 247 248 249 250 251
[t

is
. K

č]

LOW10
(řádné + mimořádné)



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

9/33

Motivace – prostor pro tvůrčí činnost

• Výzkumná centra SIX a CVVOZE

– Nadstandartní vybavení výzkumných laboratoří

– Účast na řešených projektech

– Interdisciplinární výzkum

– Vazba na zahraniční instituce



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

10/33

Vlastní doktorské studium

• 1. - 4. semestr
– Povinné studium ve speciálních tematických blocích („předmětech“)

• 4. semestr
– Zkouška z angličtiny, státní doktorská zkouška

• 1. (4.) - 8. semestr
– Výzkumná a vývojová činnost, účast v projektech, zahraniční stáže, publikování

dosažených cílů, zpracování disertační práce.

• Studijní oblast
• Pedagogická praxe
• Vědecká a odborná činnost
• Zahraniční stáž (nebo účast v mezinárodním projektu)

https://www.vut.cz/uredni-deska/vnitrni-legislativa-fekt/smernice-c-1-2021-pravidla-pro-organizaci-studia-na-fekt-d211012

https://www.vut.cz/uredni-deska/vnitrni-legislativa-fekt/smernice-c-1-2021-pravidla-pro-organizaci-studia-na-fekt-d211012


Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

11/33

Vlastní doktorské studium

• Individuální studijní plán



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

12/33

Studijní oblast

Předmět DS úspěšně zakončený zkouškou 4 

Předmět DS absolvovaný na zahraniční stáži 6 

Zahraniční stáž (min. 1 měsíc) 5 

Anglický jazyk úspěšně zakončený zkouškou 4 

Pojednání o doktorské práci 4 

Rozpracovaná doktorská práce 0 - 4 

MS1 Minimální počet bodů za absolvované předměty a stáž ke konci 1. ročníku 8 

MS2
Minimální počet bodů za absolvované předměty, stáž a anglický jazyk k termínu přihlášky ke 

státní doktorské zkoušce
16

MS4 Minimální počet bodů k termínu odevzdání rozprac. doktorské práce 22 



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

13/33

Zahraniční stáž

• Součást studijní oblasti

• Povinná pro každého studenta

• Někdy během studia

• Délka stáže alespoň 1 měsíc

– Lze spojit z více dílčích pobytů, každý v délce alespoň 14 dní

• Lze „vykoupit“ aktivní účastí na mezinárodním projektu s podílem 
na výsledcích tvůrčí činnosti



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

14/33

Pedagogická praxe

Výuka (jedna vyučovací hodina týdně v semestru)1 2

Vedení ročníkového projektu, diplomové práce (za akademický rok)2 4

Učební pomůcky3 4

MS1 Minimální počet bodů za pedagogickou praxi ke konci 1. ročníku 8 

MS2 Minimální počet bodů za pedagogickou praxi k termínu přihlášky ke státní doktorské zkoušce 16

MS3 Minimální počet bodů za pedagogickou praxi k termínu zápisu do 4. roč. 28 

MS4 Minimální počet bodů k termínu odevzdání rozprac. doktorské práce 36

1 Za vedení výuky lze udělit maximálně 28 bodů (max. 14 vyuč. hodin týdně/semestr). 

Aktivity nad rámec povinného počtu bodů za výuku musejí být proplaceny ústavem.

2 Za vedení projektů lze udělit maximálně 8 bodů (max. 2 projekty/rok). 

Aktivity nad rámec povinného počtu bodů za vedení projektů musejí být proplaceny ústavem.

3 Napsání minimálně 20 stran výukového textu, realizace lab. přípravku, vytvoření výukového programu.



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

15/33

Vědecká a odborná (VaV) činnost

Článek v impaktovaném časopise podle Web of Science, Odborná kniha, Patent 30 

Článek v recenzovaném časopise uvedeném v databázi SCOPUS nebo ERIH 20

Článek ve sborníku mezinárodní konference 10

Grantová přihláška 2

Odpovědný řešitel úspěšně ukončeného výzkumného projektu financovaného

ze zahraničních zdrojů
20

Odpovědný řešitel úspěšně ukončeného výzkumného projektu financovaného

z národních zdrojů
5

Prototyp, certifikovaná metodika, funkční vzorek, software, užitný a průmyslový vzor 5

MS1 Minimální počet bodů za VaV činnost ke konci 1. ročníku 8 

MS2 Minimální počet bodů za VaV činnost k termínu přihlášky k SDZ 20

MS3 Minimální počet bodů k termínu zápisu do 4. ročníku 40

MS4 Minimální počet bodů k termínu odevzdání rozprac. doktorské práce 50

MS5 Minimální počet bodů k termínu obhajoby doktorské práce 60 

http://www.feec.vutbr.cz/dokumenty/vnitrnipr/SD09-2016_Hodnoceni_pedagogicke_a_tvurci_cinnosti_na_FEKT.pdf

http://www.feec.vutbr.cz/dokumenty/vnitrnipr/SD09-2016_Hodnoceni_pedagogicke_a_tvurci_cinnosti_na_FEKT.pdf


Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

16/33

Celkové hodnocení – limity

MS1 Celkový minimální počet bodů ke konci 1. ročníku 26 

MS2 Celkový minimální počet bodů k termínu přihlášky k SDZ 57

MS3 Celkový minimální počet bodů k termínu zápisu do 4. ročníku 89

MS4 Celkový minimální počet bodů k termínu odevzdání rozpracované doktorské práce 113

MS5 Celkový minimální počet bodů k termínu obhajoby doktorské práce a dokončení studia 123 



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

17/33

Kontrola plnění individuálního studijního plánu

• V doktorském studiu se provádí ročníková kontrola

• Kontrolní termíny:

– MS1: Konec 1. ročníku (30. červen)

– MS2: Odevzdání přihlášky k SDZ (ke konci 2. ročníku)

– MS3: Zápis do 4. roku studia

– MS4: Odevzdání rozpracované doktorské práce (konec 7. semestru)

– MS5: Odevzdání přihlášky k obhajobě doktorské práce

• Maximální doba studia: 8 let



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

18/33

Kontrola plnění individuálního studijního plánu  - IS Apollo



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

19/33

Plán studia – aneb je snadné
(příklad)

Study 

year

Milesto

ne

Study Area Point

s

Points 

(cum.)

Teaching experience Point

s

Points 

(cum.)

R&D activitites Point

s

Points 

(cum.)

Poits total 

(cum.)

Min points 

req. (cum.)

Technical course 1 4 4 PC/num/labs (4 hour/week) 8 8

General course 1 2 6

Technical course 2 4 10 PC/num/labs (4 hour/week) 8 16 Conf. paper (co-author - 20%) 2 2

General course 2 2 12 Conf. paper (main author - 60%) 6 8

MS 1 (min limit is 8) 12 (min limit is 8) 16 (min limit is 8) 8 36 26

Technical course 3 4 16 PC/num/labs (4 hour/week) 8 24 Project proposal (main investigator) 2 10

Indexed journal paper (co-author - 20%) 6 16

English (DxX-JA6 or DxX-QJA) 4 20 PC/num/labs (2 hour/week) 4 28 Conf paper (main author - 60%) 6 22

Superviso of 2 bc/mgr theses (4 p./th.) 8 36

MS 2 (min limit is 16) 20 (min limit is 16) 36 (min limit is 20) 22 78 57

PhD proposal/aims 4 24

3/W Internship 5 29 Indexed journal paper (co-author - 30%) 9 31

Indexed journal paper (main author - 50%) 15 46

MS 3 (min limit not defined) 29 (min limit is 28) 36 (min limit is 40) 46 111 89

Semi-finished thesis (0 to 4 p.) 4 33 Conf paper (main author - 60%) 6 52

MS 4 (min limit is 22) 33 (min limit is 36) 36 (min limit is 50) 52 121 113

Indexed journal paper (main author - 50%) 15 67

MS 5 (min limit not defined) 33 (min limit not defined) 36 (min limit is 60) 67 136 123

4/S

1/W

1/S

2/W

2/S

3/S

4/W



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

20/33

Hmmm…

https://pixabay.com/photos/thinking-person-person-thinking-2681494/

https://pixabay.com/photos/thinking-person-person-thinking-2681494/


Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

21/33

Doktorské studium - programy

https://www.fekt.vut.cz/pro_uchazece/nabidka_programu#doktorske-studium

Detail programu

https://www.fekt.vut.cz/pro_uchazece/nabidka_programu#doktorske-studium


Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

22/33

Doktorské studium – programy; detail

- cíle studia

- profil absolventa

- průběh studia

- témata studia



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

23/33

Témata doktorského studia

https://www.vut.cz/studenti/programy?data%5Bfid%5D=5&data%5Bts%5D=D

&data%5Bfs%5D=&data%5Brok%5D=2023&data%5Bjv%5D=

https://www.vut.cz/studenti/programy?data%5Bfid%5D=5&data%5Bts%5D=D&data%5Bfs%5D=&data%5Brok%5D=2023&data%5Bjv%5D=


Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

24/33

Témata doktorského studia

!! Témata pro ak. rok 2023/24 budou zveřejněna 1. dubna !!



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

25/33

e-Přihláška, do 30. dubna 2023

https://www.vut.cz/eprihlaska/cs/zadani/vybrat-obor/fakulta/5?formID=filtrOboru&typStudia=2&formaStudiaID=-1&autoSubmitBtn=1

Pozor na volbu

- Forma studia

- Jazyk studia

https://www.vut.cz/eprihlaska/cs/zadani/vybrat-obor/fakulta/5?formID=filtrOboru&typStudia=2&formaStudiaID=-1&autoSubmitBtn=1


Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

26/33

e-Přihláška – přílohy

• Úředně ověřená kopie diplomu o dosaženém VŠ vzdělání (platí pro studenty

mimo VUT)

• Životopis uchazeče v AJ

• Applicant Statement (motivační dopis)
– Zájem o téma studia, na které se hlásím

– Předešlé aktivity mající vztah k tématu studia (zkušenosti z praxe, vlastní výzkum, účast na

projektech, stáže,…)

– Očekávané vlastní výsledky/přínos k problematice témata studia

– V AJ, max 2 strany A4

• Přílohy přiložené jako PDF k e-přihlášce, originály předány při přijímací zkoušce

https://www.vut.cz/uredni-deska/vnitrni-legislativa-fekt/-d234127/sd-6-2022-pravidla-prijimaciho-rizeni-doktorandi-as-rev02-fin-p231589

https://www.vut.cz/uredni-deska/vnitrni-legislativa-fekt/-d234127/sd-6-2022-pravidla-prijimaciho-rizeni-doktorandi-as-rev02-fin-p231589


Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

27/33

Přijímací zkouška

• 9. června 2023 (1. kolo); 24. srpna 2023 (2. kolo)

• 24. srpna 2023 – náhradní termín (1. kolo); 2. září 2023 (2. kolo)

• Rozprava před přijímací komisí, kdy náplní jsou:

– otázky k zaměření studia, přehledu z oboru disertace, motivaci pro 
studium,

– otázky obecně teoretické,

– ověření obsahu dosavadní činnosti (diskuze nad podílem, mírou zapojení),

– ověření znalostí anglického jazyka.

https://www.vut.cz/uredni-deska/vnitrni-legislativa-fekt/-d234127/sd-6-2022-pravidla-prijimaciho-rizeni-doktorandi-as-rev02-fin-p231589

https://www.vut.cz/uredni-deska/vnitrni-legislativa-fekt/-d234127/sd-6-2022-pravidla-prijimaciho-rizeni-doktorandi-as-rev02-fin-p231589


Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

28/33

Stěžejní dokumenty k PhD studiu na FEKT

• Směrnice č. 1/2021 (EN)

– Pravidla pro organizaci studia na FEKT

– Rules for organization of studies at the Faculty of electrical 
engineering and communication, BUT

• Směrnice děkana č. 1/2020 (EN)

– Pravidla pro přijímací řízení a podmínky pro přijetí ke studiu
v doktorských programech na FEKT VUT v Brně

– Rules regarding application and admission to doctoral study 
programs at the FEEC, BUT

https://www.vut.cz/uredni-deska/vnitrni-legislativa-fekt/smernice-c-1-2021-pravidla-pro-organizaci-studia-na-fekt-d211012
https://www.vut.cz/en/board/internal-legislation-feec/-d211012
https://www.vut.cz/uredni-deska/vnitrni-legislativa-fekt/smernice-c-1-2020-pravidla-pro-prijimaci-rizeni-a-podminky-pro-prijeti-ke-studiu-v-doktorskych-studijnich-programech-na-fekt-vut-v-brne-d194410#_ga=2.262163916.1729298894.1646726231-1358720712.1523285978&_gac=1.153838282.1646052023.CjwKCAiAgvKQBhBbEiwAaPQw3MTMGdn5aEiGVH2lyLcr2LsNDPeblic7dg8TS7lZLhTcA6XBLGi8CBoCGjUQAvD_BwE
https://www.vut.cz/en/board/internal-legislation-feec/-d194410


Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

29/33

Jdu do toho!
Co teď?

• Osobně se sejdi se školitelem!

– srovnej si myšlenky, co od tématu očekáváš ty a co školitel

• Přihlas se ke studiu

– termín 1. - 30. dubna (1. kolo); 1. – 31. července (2. kolo)

• Přijď na přijímací zkoušky

– termín 9. června (1. kolo); 24. srpna (2. kolo)

• Pokračuj ve svém studiu



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

30/33

Jdu do toho!
Mohu pro to ještě udělat něco navíc?

• Kontaktuj se svým stávajícím školitelem magisterské (bakalářské)
práce

– Pokud nemůže být tvým školitelem, bude schopen ti jiného doporučit

• Dohodni se na tématu studia se školitelem

– termín do 19. března (termín pro vypsání témat do IS!)

• Přihlas se ke studiu

– termín 1. - 30. dubna (1. kolo); 1. – 31. července (2. kolo)

• Přijď na přijímací zkoušky

– termín 9. června (1. kolo); 24. srpna (2. kolo)

• Pokračuj ve svém studiu



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

31/33

Má to smysl!!

• JIC – Jihomoravské inovační

centrum

– Podpora lidí v rozvoji

podnikání, které může změnit

svět!

Bezdrátový systém pro lokalizaci a 

sledování uvnitř budov

Milan Šimek, absolvent FEKT

Aplikace Záchranka pro přivolání 

pomoci stiskem jednoho tlačítka

Filip Maleňák, absolvent FEKT



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

32/33

Student vs. Student
čas na vaše otázky

• Ing. et Ing. Jana Schwarzerová, MSc

– Pokročilé nástroje analýzy transkriptomických dat pro odvození 
genové regulace u nemodelových organismů v biotechnologickém 
výzkumu

– Ústav biomedicínského inženýrství (UBMI)

• Ing. Tatiana Pisarenko 

– Syntéza hybridních nanomateriálů na bázi polymeru a metalicko-
organických struktur

– Ústav fyziky (UFYZ)



Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů.

Vysoké učení technické v Brněv2023 Vysoké učení technické v Brně, FEKTv2023

33/33

Děkuji za pozornost

koton@vut.cz

mailto:koton@feec.vutbr.cz

